Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ядрышниковскаяосновная общеобразовательная школа №22
ПРИКАЗ24.06.2024 № 20-ад

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научнойи технологической направленностей «Точка роста», созданногона базе муниципального бюджетного общеобразовательногоучреждения Ядрышниковская основная общеобразовательная школа №22,на 2025/2026 учебный год
В соответствии с приказом муниципального бюджетного общеобразовательногоучреждения Ядрышниковская основная общеобразовательная школа №22 от 02.02.2024№ 3-ад «О создании в 2024 году на базе центра образования естественно-научной итехнологической направленностей «Точка роста», для обеспечения выполнения задачцентра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точкароста»

ПРИКАЗЫВАЮ:1.Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной итехнологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципальногобюджетного общеобразовательного учреждения Ядрышниковская основнаяобщеобразовательная школа №22, на 2025/2026 учебный год (далее – пландеятельности) (прилагается).2.Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центреобразования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,обеспечить реализацию плана деятельности.3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ознобихина М.В.

УТВЕРЖДЕНприказом муниципального бюджетногообщеобразовательного учрежденияЯдрышниковская основнаяобщеобразовательная школа №22от 24.06.2024 № 20- ад«Об утверждении плана деятельностицентра образования естественно-научнойи технологической направленностей«Точка роста», созданного на баземуниципального бюджетногообщеобразовательного учрежденияЯдрышниковская основнаяобщеобразовательная школа №22,на 2024/2025 учебный год»

ПЛАНдеятельности центра образования естественно-научной и технологическойнаправленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального бюджетногообщеобразовательного учреждения Ядрышниковская основнаяобщеобразовательная школа №22, на 2024/2025 учебный год
Номерстроки Наименованиемероприятия Краткое содержаниемероприятия Категорияучастниковмероприятия

Срокипроведениямероприятия
Ответственный(ые) зареализациюмероприятияРаздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной итехнологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,дополнительного образования1.1. Организация и

проведение занятий
по учебным
предметам из числа
предметных
областей
«Естественно-
научные
предметы»,
«Естественные
науки»,
«Математика и
информатика»,
«Обществознание и
естествознание»,
«Технология»

Осуществлениеобразовательнойдеятельности в центреобразованияестественно-научнойи технологическойнаправленностей«Точка роста» (далее– центр образования«Точка роста») всоответствии сутвержденнымрасписанием урочнойдеятельности

обучающиеся поучебнымпредметам
в течение2024/2025учебногогода

Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

1.2. Организация ипроведение занятийпо курсамвнеурочной

Осуществлениеобразовательнойдеятельности в центреобразования «Точка

обучающиеся покурсамвнеурочнойдеятельности

в течение2024/2025учебногогода

Уткина Н.С.,руководительцентраобразования

3

деятельностиобщеинтеллектуальнойнаправленности

роста» в соответствиис утвержденнымрасписанием занятийпо курсам внеурочнойдеятельностиобщеинтеллектуальной направленности

«Точка роста»

1.3. Организация ипроведение занятийподополнительнымобщеобразователь-нымобщеразвивающимпрограммаместественно-научной итехническойнаправленностей

Осуществлениеобразовательнойдеятельности в центреобразования «Точкароста» в соответствиис утвержденнымрасписанием занятийпо дополнительнымобщеобразовательнымобщеразвивающимпрограммаместественно-научнойи техническойнаправленностей

обучающиеся подополнительнымобщеобразова-тельнымобщеразви-вающимпрограммам

в течение2024/2025учебногогода

Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центраобразования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числепредусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях,конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов2.1 Участиеобучающихсеминарах,методическихмероприятиях,организованныхГАОУ ДПО СО«ИРО», центромнепрерывногоповышенияпрофессиональногомастерствапедагогическихработников(ФГБОУ ВО«УрГПУ»)

Проведение дляпедагоговмероприятий поповышениюметодическойграмотности, обменупедагогическимопытом сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста» с цельюорганизацииобразовательнойдеятельности

педагоги центра
образования
«Точка роста»

ноябрь 2024года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

2.2 Районноеметодическоеобъединениеучителей химии ибиологии«Организациявнеурочнойдеятельности»

Проведение на базецентра образования«Точка роста» МБОУЯдрышниковскаяООШ № 22внеурочных занятий имастер классов сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста» с целью

педагоги центра
образования
«Точка роста»

декабрь 2024года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

4

организацииобразовательнойдеятельностиобучающихся2.3 Клубпедагогическогообщения по теме:«Функциональнаяграмотность уобучающихся»

Проведение дляпедагоговмероприятий поповышениюметодическойграмотности сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста цельюорганизацииобразовательнойдеятельностиобучающихся

педагоги центра
образования
«Точка роста»

ноябрь 2024года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

2.4 Круглый стол
«Анализ работы
центра образования
«Точка роста» за
2024/2025 учебный
год с составлением
планов работы на
2025/2026 учебный
год»

Проведение анализа
деятельности центра
образования «Точка
роста», определение
задач на будущее
развитие центра
образования «Точка
роста»

педагоги центра
образования
«Точка роста»

май 2025года Уткина Н.С.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной итехнологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период3.1 Конкурс «Наукавокруг нас» Выполнениеконкурсных заданийестественно-научнойнаправленности сиспользованиемсредств обучения ивоспитания центраобразования «Точкароста»

обучающиеся5 классов ноябрь 202года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»
3.2 Викторина «Я иприрода» Выполнение заданийвикторины побиологии сиспользованиемсредств обучения ивоспитания центраобразования «Точкароста»

обучающиеся1-2 классов март 2025года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»3.3 Кейс- метод «Мирвозможностей» Решение кейсовестественно-научнойи техническойнаправленностей сиспользованиемсредств обучения и

обучающиеся3-4 классов июнь 2025года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентра

5

1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

воспитания центраобразования «Точкароста»
образования«Точка роста»

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельностицентра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1
4.1. Торжественноеоткрытие центраобразования«Точка роста»

Проведение открытыхзанятий, мастер-классов педагоговцентра образования«Точка роста» дляобучающихся сиспользованиемсредств обучения ивоспитания центраобразования «Точкароста»

обучающиеся сентябрь2024 года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

4.2 Выставка «Роботывокруг нас» Проведение выставкимоделейроботизированнойтехники,выполненных сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста»

обучающиеся1-8 классов октябрь 2024года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»
4.3 Викторина«Путешествие поэкологическимнаукам»

Проведениевикториныестественно-научнойнаправленности сиспользованиемсредств обучения ивоспитания центраобразования «Точкароста»

обучающиеся1-4 классов ноябрь 2024года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»
4.4 Мастер-класс

«Использование
оборудования
центра образования
«Точка роста» в
проектной и
исследовательской
деятельности
обучающихся»

Проведение мастер-
класса с
демонстрацией
возможностей
применения цифровой
лаборатории центра
образования «Точа
роста» в проектной
деятельности
обучающихся

обучающиеся
7-9 классов

декабрь 2024года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

4.5 Неделя физики Проведение
мероприятий (мастер-
классы, открытые
уроки, викторины) по
физике с

обучающиеся 7-
9 классов

январь 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,

6

использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста»

Орехова О.Г.,педагог центраобразования«Точка роста»4.6 Квест-игра «На
перекрестке наук»

Подготовка
обучающихся к
участию в квест-игре
естественно-научной
направленности
(проведение опытов,
решение задач) с
использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся8 классов февраль2025 года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

4.7 Мастер- Lego Проведение мастер-классов дляобучающихсяначальных классов поконструированиюроботов сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста»

обучающиеся1-6 классов март 2025года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

4.8 Открытый урок по
биологии
«Эксперименты»

Проведение
открытого урока по
биологии с
демонстрацией
опытов и
экспериментов по
биологии с
применением
оборудования центра
образования «Точка
роста»

обучающихся
5-11 классов

апрель 2024года Уткина Н.С.,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

4.9 Школьный этап
научно-
практической
конференции

Защита
обучающимися
проектов естественно-
научной и
технической
направленностей,
выполненных с
использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
6-9 классов

май 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центрыобразования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры

7

2 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательныхвозможностей2
5.1 Экскурсия длявоспитанниковдошкольногоотделения

Проведение длявоспитанниковЯдрышниковского д/с№26 и обучающихсяМБОУЯдрышниковскаяООШ №22ознакомительнойэкскурсии на базецентра образования«Точка роста» МБОУЯдрышниковскаяООШ № 22 с цельюдемонстрацииоборудования центраобразования «Точкароста»

ВоспитанникидошкольногоотделенияЯдрышниковского д/с №26 иобучающиеся 8-9 классов МБОУЯдрышниковская ООШ №22

сентябрь2024 года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

5.2 Открытый урок пофизике длявоспитанниковдошкольногоотделения

Проведение длявоспитанниковЯдрышниковского д/с№26 и обучающихсяМБОУЯдрышниковскаяООШ №22 открытогоурока по физике набазе центраобразования «Точкароста» МБОУЯдрышниковскаяООШ № 22 с цельюдемонстрации опытови экспериментов сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста»

ВоспитанникидошкольногоотделенияЯдрышниковского д/с №26 иобучающиеся 8-10 классовМБОУЯдрышниковская ООШ №22

октябрь 2024года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

5.3 Открытый урок похимии длявоспитанниковдошкольногоотделения

Проведение длявоспитанниковЯдрышниковского д/с№26 и обучающихсяМБОУЯдрышниковскаяООШ №22 открытогоурока по химии набазе центраобразования «Точкароста» МБОУЯдрышниковская

ВоспитанникидошкольногоотделенияЯдрышниковского д/с №26 иобучающиеся 9-10 классовМБОУЯдрышниковская ООШ №22

ноябрь 2024года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

8

ООШ № 22 с цельюдемонстрации опытови экспериментов сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста»5.4 Мастер-класс«Деньлабораторий»
Проведение дляобучающихся центровобразования МБОУЯдрышниковскаяООШ №22 и МАОУОшкуковская СОШ №31 мастер-класса набазе центраобразования «Точкароста» МАОУОшкуковская СОШ №31с цельюсовершенствованиянавыков работы соборудованием центраобразования «Точкароста»

обучающиеся5-8 классовМБОУЯдрышниковская ООШ №22МАОУОшкуковскаяСОШ № 31

декабрь 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

5.5. Урок «Решениематематическихзадач»
Проведение дляобучающихся центровобразования МБОУЯдрышниковскаяООШ №22 и МБОУДвинская СОШ № 28онлайн-урока поматериалампрограммы «Решениематематическихзадач» на базе центраобразования «Точкароста МБОУЯдрышниковскаяООШ №22 с цельюобеспечения развитияматематическойграмотности уобучающихся

обучающиеся5-7 классовМБОУЯдрышниковская ООШ №22 иМБОУ ДвинскаяСОШ № 28

январь 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

5.6 Урок длявоспитанниковдошкольногоотделения«Путешествие поэкологическимнаукам»

Проведение длявоспитанниковЯдрышниковского д/с№26 и обучающихсяМБОУЯдрышниковскаяООШ №22 открытогоурока по экологии набазе центра

ВоспитанникидошкольногоотделенияЯдрышниковского д/с №26 иобучающиеся 1-4 классов МБОУЯдрышниковская ООШ №22

февраль2025 года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагоги

9

образования «Точкароста» МБОУЯдрышниковскаяООШ № 22 с цельюобеспечения развитияэкологическойграмотности

центраобразования«Точка роста»

5.7 Урок «Цифры» Проведение дляобучающихся центровобразования МБОУЯдрышниковскаяООШ №22 и МАОУВерховинская СОШ№ 29 онлайн-урока поматериалам проекта«Цифры» на базецентра образования«Точка роста МБОУЯдрышниковскаяООШ №22 с цельюобеспечения развитияинформационнойграмотности уобучающихся

обучающиеся5-8 классовМБОУЯдрышниковская ООШ №22МАОУВерховинскаяСОШ № 29

март 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

5.8. Экскурсия в МБОУДО ТугулымскаяСЮТУР«Экознайки»

Проведение дляобучающихся МБОУЯдрышниковскаяООШ №22 экскурсиии экологическогозанятия на базе МБОУДО ТугулымскаяСЮТУР с цельюзнакомства собразовательнымипрограммамиучреждениядополнительногообразования иобеспечения развитияэкологическойграмотностиобучающихся

обучающиеся1-4 классовМБОУЯдрышниковскаяООШ №22

апрель 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»

5.9. Открытый урок побиологии длявоспитанниковдошкольногоотделения

Проведение длявоспитанниковЯдрышниковского д/с№26 и обучающихсяМБОУЯдрышниковскаяООШ №22 открытогоурока по биологии набазе центраобразования «Точка

ВоспитанникидошкольногоотделенияЯдрышниковского д/с №26 иобучающиеся 5-7 классов МБОУЯдрышниковская ООШ №22

май 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентра

10

роста» МБОУЯдрышниковскаяООШ № 22 сповышения уровняпознавательнойактивности

образования«Точка роста»

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательныхвозможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологическойнаправленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительныхэкскурсий6.1 Презентацияцентра образования«Точка роста»
Знакомствообучающихся сцентром образования«Точка роста»,демонстрацияоборудования центраобразования «Точкароста»

обучающиеся1-9 классов,родителиобучающихся

октябрь 2024года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»,ОзнобихинаМ.В.,Орехова О.Г.,педагогицентраобразования«Точка роста»6.2 Размещениеинформации одеятельностицентра образования«Точка роста» наофициальном сайтеМБОУЯдрышниковскаяООШ №22 иофициальныхстраницах соц.сетей

Информированиеобучающихся инаселения одеятельности центраобразования «Точкароста»

родители иобучающиеся1-9 классов
ежемесячно втечение2024/2025учебного года

Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

6.3 Общешкольноеродительскоесобрание
Проведение мастер-классов естественно-научной итехническойнаправленностей сиспользованиемоборудования центраобразования «Точкароста» с цельюдемонстрациивозможностей центраобразования «Точкароста»

родителиобучающихся1-9 классов
февраль2025 года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

6.4 Отчет о работецентра образования«Точка роста»2024/2025 учебныйгод для педагогов

Подведение итогов санализом работыцентра образования«Точка роста» за2024/2025 учебный

педагоги центраобразования«Точка роста»
май 2025года Уткина Н.С.,руководительцентраобразования«Точка роста»

11

МБОУЯдрышниковскаяООШ №22
год на педагогическомсовете МБОУЯдрышниковскаяООШ №22